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Ohje henkilökohtaisten välttämättömien ja ennaltaehkäisevien henkilönsuojainten tarpeen arviointiin 
ja hankintaan  

Työn riskien ja vaarojen arviointia tehdään työpaikolla ja arviot kirjataan Granite- riskienarviointiohjelmassa. 
Arvioinnin kohteena on biologiset, kemialliset ja fysikaaliset tekijät, joiden kaikkien kohdalla riskin alentami-
sen toimenpiteenä voi olla oikeanlaiset henkilönsuojaimet. Henkilönsuojain on väline, joka on suunniteltu ja 
valmistettu henkilön käytettäväksi tai pidettäväksi suojaamaan yhdeltä tai useammalta hänen terveyteensä 
tai turvallisuuteensa kohdistuvalta riskiltä (Henkilönsuojainasetus EU 2016/425).  

Henkilönsuojaimia ovat hengityksen-, kasvojen-, kuulon-, silmien- ja päänsuojaimet, turva-, suoja- ja työjal-
kineet, liukuesteet, putoamissuojaimet, sukelluspuvut, suojakäsineet, suojavaatteet, pelastusliivit ja kel-
luntavarusteet. Henkilönsuojaimilla voidaan ennaltaehkäistä tapaturmia, äkillisiä, odottamattomia, ulkois-
ten tekijöiden aiheuttamia ja työntekijän loukkaantumiseen johtavia tapahtumia työssä. 

Riskiarviointi 

Työtapaturmia ehkäistään tunnistamalla ja poistamalla vaaraa aiheuttavat tekijät.Jos vaaran poistaminen ei 
ole mahdollista, vaarat pyritään vähentämään mahdollisimman pieniksi siten, että tapaturman vaaraa ai-
heuttavat tekijät tunnistetaan ja poistetaan kokonaan. Jos poistaminen ei ole mahdollista, toimenpiteiden 
avulla vaaraa alennetaan mahdollisimman pieniksi, huomioiden myös työn tekemisen erityistilanteet sekä 
normaalista poikkeavat olosuhteet. 

Yksikössä tulee suunnitella ja toteuttaa toimet vaarojen arvioinnissa todetun haitallisen tekijän korvaa-
miseksi tai vaarojen vähentämiseksi. Työnantajan tulee tiedottaa ja antaa opetusta työntekijöille työn vaa-
roista ja turvallisesta työskentelystä. 

Henkilösuojainten hankinta 

Päätös hankinnasta tehdään palvelualueella. Työntekijöiden tekemästä työstä tehdään työturvallisuusris-
kiarvio (Granite). Työturvallisuusriskeissä arvioidaan muun muassa biologiset, kemialliset ja fysikaaliset te-
kijät sekä tapaturmataajuus. Riskin alentamisen toimenpiteenä asianmukainen henkilönsuojain alentaa 
altistumis- ja tapahtumariskiä. Näidenkin riskien kohdalla arvioidaan niiden vakavuus ja todennäköisyys. 
Joissain tilanteissa henkilönsuojaimen käyttäminen on välttämätöntä tai pakollista altistumisen ehkäise-
miseksi. Hankinnan tarpeen arvioinnissa käytetään riskienarviointia.  

Työtapaturmien osalta henkilönsuojainten asianmukainen käyttö ennaltaehkäisee tapaturmia. Tällaisia 
henkilönsuojaimia voivat olla esim. liukuesteet, kitkakengät tai erilaiset kuulosuojaimet. Riskien arvioin-
nissa (Granite) käytetään vähimmäisriskilukua 4 (todennäköisyys ja vakavuus) sekä kirjataan riskiä alen-
tavat toimenpiteet. Henkilönsuojainten tarve arvioidaan työtehtäviin liittyen yksikkökohtaisesti. Välttämät-
tömät työssä vaadittavat asianmukaiset henkilönsuojaimet hankitaan hankintaohjeistusten mukaisesti, en-
naltaehkäisevien suojainten hankintaa arvioidaan olemassa olevien riskien ja tehtyjen vaarailmoitusten 
sekä riskien arvioinnin perusteella. Apuna voidaan käyttää erilaisia mittauksia ja mittareita, joista lisätietoa 
saa työsuojelutoimijoilta. 

 


